
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 619 del 21/08/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura di contenitori in plastica per vetrini ed inclusioni per le esigenze della UOC Anatomia
Patologica – Aggiudicazione ex art.  50 com. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 21/08/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura di contenitori in plastica per vetrini ed inclusioni per le esigenze della UOC Anatomia
Patologica – Aggiudicazione ex art.  50 com. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del  procedimento, dichiara l’insussistenza del  conflitto di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge
241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE
-  con  mail  del  13/07/2023  (Allegato  n.  1)  il  Direttore  della  UOC Anatomia  Patologica,  Dott.
Pasquale Orabona,   ha chiesto a questa UOC  - “a rettifica delle precedenti comunicazioni”  (agli
atti) -  la fornitura di contenitori in plastica per vetrini ed inclusioni quali accessori per sistemi di
archiviazione a cassetti (c.d.  “istoteche”) in dotazione della stessa UOC, fornendo al contempo le
seguenti specifiche tecniche:

 i  contenitori  in  plastica  vengono riposti  nei  cassetti  in  lamiera  di  cui  sono costituite  le
Istoteche (cassetti predisposti proprio per la conservazione di tali contenitori);

 in ogni cassetto  in lamiera della Istoteca sono riposti 28 contenitori in plastica;
 il numero complessivo di contenitori in plastica necessari alle attività della UOC Anatomia

Patologica è pari a 1300;
 in ogni contenitore in plastica vengono riposti i vetrini  (da conservare per almeno 15 anni) e

le inclusioni (da conservare per almeno 18 anni) ;
 i contenitori in plastica devono possibilmente essere costituiti da divisori interni (a forma di

croce  cosicchè in ogni contenitore vengono individuati quattro sottocomparti) in modo da
mantenere separati blocchi di vetrini e di inclusioni ;

 le misure dei contenitori in plastica devono essere:
a) 30 cm circa di lunghezza;
b) 6 cm circa di larghezza;
c) 3 cm circa di altezza;

-il precitato Direttore, nel formulare l’istanza in parola,  ha richiesto di “ricevere la campionatura
dei contenitori al fine di meglio valutare la conformità tecnica degli stessi”;
RILEVATO CHE 
-in data 14/07/2023  questo Servizio  ha invitato  -  tramite posta certificata -  a presentare offerta e
relativa campionatura per la  fornitura di che trattasi, entro e non oltre le ore 12:00 del 21/07/2023,
alle  Ditte  sottoelencate,  individuate  quali  operatori  economici  del  settore,  TEGEA SRL,  NEO
SURGICAL SERVICE SRL, MEDICOM SRL, BIO OPTICA MILANO SPA ,  KALTEK SRL,
LABOINDUSTRIA SPA, MONDIAL e DIAPATH SPA (nota Prot. n. 21394 - Allegato n. 2);

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-pendente il suddetto termine, è sorta l’esigenza di differire il termine di presentazione della sola
campionatura (dal  21/07/2023 al  27/07/2023),  sì  da consentire  la  più ampia partecipazione alla
selezione di che trattasi; 
-entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, le Ditte BIO OPTICA MILANO SPA,
KALTEK SRL, LABOINDUSTRIA SPA e  DIAPATH SPA hanno riscontrato l’invito (agli atti);
-entro il termine previsto per la presentazione  della sola campionatura, sono pervenuti n. 3 plichi
inviati dalle Ditte BIO OPTICA MILANO SPA, KALTEK SRL e  DIAPATH SPA ;
VISTA la dichiarazione resa in sede di offerta dalla Ditta LABOINDUSTRIA SPA  circa la mancata
presentazione della campionatura  “a causa dell’instabilità di mercato e della difficoltà nel reperire
la materia prima”,  ferma la produzione della “documentazione tecnica  illustrativa”;
ATTESO CHE secondo la costante giurisprudenza amministrativa, la mancata presentazione della
campionatura  non  può  costituire  causa  di  esclusione,  stante  la  funzione  dimostrativa   e  non
costitutiva dell’offerta tecnica documentale (  Cfr: Sentenza TAR Friuli Venezia Giulia Sez. I del
24/06/2019 e Sentenza TAR PUGLIA n. 1824/2022);
CONSIDERATO CHE  
-il   Direttore  della  UOC  Anatomia  Patologica  con  mail  del  31/07/2023  (Allegato  n.3)  ha
comunicato a questo Servizio di aver valutato i campioni presentati dalle precitate Ditte, “risultati
tutti  e tre conformi a quanto necessario”,  dichiarando  (Allegato n.  4) al contempo la relativa
conformità con annotazione a margine delle schede tecniche presentate dalle medesime Ditte (recte:
BIO OPTICA MILANO SPA, KALTEK SRL e  DIAPATH SPA); 
- al fine di garantire l’esaustività della verifica di che trattasi, in data 07/08/2023 è stata trasmessa al
Direttore della UOC richiedente, la documentazione prodotta dalla Ditta LABOINDUSTRIA SPA
(Allegato n. 5) , i cui  “prodotti, come già quelli delle Ditte DIAPATH SPA, BIO OPTICA MILANO
SPA e  KALTEK SRL, sono conformi a quanto da noi richiesto”  ( Prot. n. 23648  del 07/08/2023 -
Allegato n. 6);
TENUTO  CONTO CHE  il  Servizio  a  ciò  deputato   ha  comparato  tutte  le  offerte  risultate
conformi, risultando  che la  Ditta DIAPATH SPA  ha proposto di eseguire la fornitura di n. 1.300
contenitori in plastica per vetrini ed inclusioni per l’importo complessivo pari ad € 1.300,00  Iva
esclusa al 22% ( prezzo unitario offerto per Contenitore € 1,00 Iva esclusa);
VISTI 
- gli artt. 50 com. 1 lett. b) e 108 com. 3 del D. Lgs. 36/2023;
ESAMINATA tutta  la  documentazione  innanzi  richiamata  ed  allegata  alla  presente  ed  in  atti
giacente;
RITENUTO,   pertanto,   di  prendere  atto  degli  esiti  della  procedura  negoziata   de qua e,  per
l’effetto,  di  affidare (art.  50 com. 1 lett.  b) del D. Lgs.  36/2023) alla Ditta DIAPATH SPA  la
fornitura  di   n.  1.300  contenitori  in  plastica  per  vetrini  ed  inclusioni;  tanto   per  l’importo
complessivo pari ad € 1.300,00  Iva esclusa al 22% ( prezzo unitario offerto per Contenitore € 1,00
Iva esclusa); 

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione, che è conforme alla vigente normativa
in materia;

                                                     

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:
I – DI PRENDERE ATTO degli esiti della procedura negoziata de qua  e, per l’effetto, di affidare
(art. 50 com. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023) alla Ditta DIAPATH SPA  la fornitura di  n. 1.300
contenitori in plastica per vetrini ed inclusioni; tanto  per l’importo complessivo pari ad € 1.300,00
Iva esclusa al 22% ( prezzo unitario offerto per Contenitore € 1,00 Iva esclusa);
II  - DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad  €  1.586,00 Iva inclusa al  22%   sul conto
economico n. 5010111010 “Altri beni e prodotti sanitari” del corrente bilancio; 
III – DI  PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100
del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;
IV – DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della UOC Anatomia
Patologica, Dott. Pasquale Orabona o suo delegato ;
V - DI  TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi di
legge, e alle  UU.OO.CC. Gestione Economico-Finanziaria ed  Anatomia Patologica.

L’ estensore
Fava Angela                                                         

                                                          IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
                                                                                     Dott.ssa Teresa Capobianco

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



14/07/23, 11:52 (477) Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/smart/#webstorage/My+Files 1/1

Precisazioni

Da anatomiapatologica <anatomiapatologica@ospedale.caserta.it>
A provveditorato <provveditorato@ospedale.caserta.it>
Data giovedì 13 luglio 2023 - 23:24

Si inviano precisazioni relative all'acquisto contenitori per vetrini
Distinti saluti
Dr. Pasquale Orabona 

Rettifica contenitori_20230713_210510_000147.pdf

Allegato 1





Allegato 2









09/08/23, 12:37 (74) Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/smart/#webmail/main/Inbox 1/1

Relazione Conformità

Da anatomiapatologica <anatomiapatologica@ospedale.caserta.it>
A provveditorato <provveditorato@ospedale.caserta.it>
Data lunedì 31 luglio 2023 - 13:39

Si invia relazione sulla conformità dei contenitori per vetrini ed inclusioni.
Distinti saluti
Dr. Pasquale Orabona

Conformità Rec.pdf

Allegato 3





Allegato 4





















Allegato 5





Allegato 6





ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Fornitura di contenitori in plastica per vetrini ed inclusioni per le esigenze della UOC Anatomia Patologica –
Aggiudicazione ex art.  50 com. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5010111010 - Altri Beni e Prodotti Sanitari

€1.586,00

18/08/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-08-21T10:45:23+0200
	PASQUALE CECERE




